Ergo, filia, subveni sollicitudini meæ, et hanc epi-

<sup>1</sup> *Æqualis*, « égal à soi-même, invariable. »

<sup>2</sup> L'emploi de *dignus* avec le gén., réservé, dans la langue classique, au langage familier, est devenu d'un usage commun dans la langue ecclésiastique.

<sup>3</sup> Voir plus haut, la note 3 de la page 23.

<sup>4</sup> *Infecta*, part. d'*inflecto*, « teindre. »

<sup>5</sup> Emploi de *et* étranger aux usages classiques. Voir plus haut, p. 6, n. 3.

stolam meam semper lege, et huic vesti et margaritæ te reserva. Et ipsa tu mihi, nullum interrogans <sup>1</sup>, quibuslibet potes litteris rescribe, utrum <sup>2</sup> vesti huic et margaritæ te reserves, ut sciam quid juveni illi respondeam : et ut si illam desideras, si exspectas, lætus possim ad te reditum cogitare. Cum autem mihi rescripseris, tunc tibi et ego quis sit hic juvenis, et qualis sit, et quid velit, et quid promittat, et quid possit, indicabo. Interim tibi hymnum matutinum et serotinum misi, ut memor incæ semper sis. Tu vero si minus per ælatam hymnum et epistolam intellexeris, interroga matrem tuam, quæ optat ut te moribus suis genuerit Deo <sup>3</sup>. Deus, qui te genuit, hic et in æternum <sup>4</sup> custodiat opto <sup>5</sup>, filia desideratissima.

*Epistola ad Abram.*

L'intelligente et pieuse Abra comprit et goûta la leçon cachée sous le voile de la mystique allégorique. Vierge, elle mourut saintement sous les yeux et entre les bras de son père, quand il fut revenu de l'exil.

<sup>1</sup> Charmante recommandation inspirée par le cœur de père, qui, à une réponse savamment étudiée, préfère une lettre telle quelle (*quibuslibet litteris*), où il aime à retrouver les bégaiements de son enfant ; mais en même temps mesure de précaution inspirée par la prudence, afin que cette réponse si impatiemment attendue garde pourtant, comme il le faut on une si grave matière, toute la sincérité d'une détermination spontanée.

<sup>2</sup> Sans quelques cas exceptionnels, *utrum* ne s'emploie, dans le latin classique, que pour le premier terme d'une interrogation double. Mais le latin ecclésiastique a généralisé l'exception et emploie fréquemment *utrum* pour *ne* ou *num*.

<sup>3</sup> L'éducation est comme un second enfantement, dans lequel nos mères, par leur vertu (*moribus suis*), contribuent avec Dieu (*Deus qui te*

*genuit*, va ajouter l'autour) à faire de nous des hommes et des chrétiens.

<sup>4</sup> Sous-ent. *te*. Remarquer aussi que l'auteur aurait dû dire *ut custodiat*, comme il a dit, à la ligne précédente, *ut genuerit*. Cette suppression de *ut*, qui est la règle ordinaire avec les verbes *volo*, *nolo*, *malo*, *licet*, *oportet*, *necesse est*, appartient, pour les autres verbes se construisant avec *ut*, et particulièrement pour *opto*, à la langue familière ou poétique ; c'est un tour qu'il ne faut pas imiter. (Cf. Riemann, § 191, 2<sup>o</sup>.)